
 
 

Studnice (okr. Ž ďár nad Sázavou) / Obnovení tzv. Červeného k říže 
 

Organizátor: Novoměstský okrašlovací spolek 
 

 
Okrašlovací spolky existovaly už za Rakouska – Uherska. Ten Novoměstský však po roce 
1945 zanikl, ale pozůstatky jeho činnosti jsou pořád patrné. Nový okrašlovací spolek, který 
navazuje na činnost svého předchůdce, znovu založili asi před deseti lety. Prvním počinem 
spolku bylo zasazení potomka Zpívající lípy z Telecího v areálu nemocnice. 
 
Loňskou aktivitou Novoměstského okrašlovacího spolku bylo znovuobnovení tzv. Červeného 
kříže, který je vyznačen i na Křoupalově mapě z roku 1745. Odkdy skutečně stával červený 
kříž na staré cestě vedoucí z Rokytna do Sněžného (téměř na půli cesty mezi Studnicemi 
a Paseckou hájenkou) se nedá přesně určit. Jeho existenci potvrzují i mapy z následujícího 
období – mapa z III. vojenského mapování z let 1876 – 1878 nebo turistické mapy, které 
dokladují červený kříž na tomto místě ještě v sedmdesátých letech minulého století. Kříž byl 
naposledy obnoven v roce 1955. Na počátku sedmdesátých let ale nevydržel zdejší drsné 
klima. 
 

 
 

 


